UBND TỈNH LÀO CAI

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI - XÂY DỰNG

Số:         /SGTVTXD-QLVT

V/v hướng dẫn nộp hồ sơ đổi giấy phép lái xe trực
tuyến và nhận kết quả tại nhà

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày       tháng 4  năm 2023

Kính gửi: - Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố, thị xã thuộc tỉnh;

- Trung tâm phục vụ Hành chính công tỉnh;

- Đài PT-TH tỉnh Lào Cai; Báo Lào Cai;

- Bưu điện tỉnh Lào Cai;

- Hiệp hội Vận tải ô tô tỉnh Lào Cai;

- Các doanh nghiệp, hợp tác xã vận tải trên địa bàn tỉnh;

- Các tổ chức, doanh nghiệp, nhân dân trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 23/02/2023 của UBND tỉnh

Lào Cai về Triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của

Thủ tướng Chính phủ năm 2023 trên địa bàn tỉnh Lào Cai;

Nhằm tạo điều kiện thuận lợi nhất để giúp người dân trong giải quyết thủ

tục hành chính “Đổi Giấy phép lái xe do ngành giao thông vận tải cấp”, Sở

Giao thông vận tải – Xây dựng Lào Cai thông báo hướng dẫn việc nộp hồ sơ đổi

giấy phép lái xe trực tuyến và nhận kết quả tại nhà, cụ thể như sau:

1. Hồ sơ, giấy tờ Công dân cần chuẩn bị

- File điện tử ảnh chụp chân dung theo quy cách: Mắt nhìn thẳng, không

đeo kính, nền màu xanh dương, ảnh rõ nét, cỡ file ảnh 3x4 cm.

- Ảnh scan hoặc ảnh chụp màu, 02 mặt của Giấy phép lái xe đang sử dụng

và Căn cước công dân dưới định dạng file (.pdf) hoặc (.doc).

- Có mã giấy chứng nhận sức khỏe điện tử của đơn vị khám sức khỏe lái

xe hoặc file xác nhận chứng thực sức khỏe điện tử của UBND xã, phường (có

chữ ký số).

- Có tài khoản ngân hàng sử dụng được internet banking (dịch vụ ngân

hàng trực tuyến).

- Thực hiện đăng ký tài khoản Dịch vụ công Quốc gia tại địa chỉ

http://dichvucong.gov.vn (Lưu ý: Số Căn cước công dân phải dùng để đăng ký

số điện thoại di dộng của công dân)

2. Công dân nộp hồ sơ đổi Giấy phép lái xe trực tuyến tại các địa chỉ:

2.1. Truy cập Cổng dịch vụ công Quốc gia tại địa chỉ:

https://dichvucong.gov.vn

(đăng nhập và chọn mục “Phương tiện và người lái” để thực hiện dịch vụ công)

2.2. Truy cập Cổng dịch vụ công tỉnh Lào Cai tại địa chỉ:

http://dichvucong.gov.vn/
https://dichvucong.gov.vn/

2

https://dichvucong.laocai.gov.vn

(đăng nhập và chọn Sở “Giao thông vận tải – Xây dựng”, tìm thủ tục hành chính

“Đổi Giấy phép lái xe do ngành giao thông vận tải cấp”để thực hiện dịch vụ công)

2.3. Truy cập trực tiếp Cổng dịch vụ công mức độ 4 tại địa chỉ:

https://dvc4.gplx.gov.vn/p/home/dvc-trang-chu.html

Cụ thể các bước thực hiện có Hướng dẫn kèm theo (Công dân quét mã

QrCode để xem hướng dẫn) hoặc có thể xem video hướng dẫn sử dụng trực tiếp

tại trang website nộp hồ sơ.

3. Việc sử dụng Giấy khám sức khỏe để nộp hồ sơ đổi giấy phép lái xe

trực tuyến, công dân có thể thực hiện theo 02 cách sau:

- Cách 1: Công dân đến các Cơ sở y tế đã liên thông được dữ liệu Giấy khám

sức khỏe lái xe điện tử trên Cổng dịch vụ công Quốc gia để khám sức khỏe.

 (Đính kèm danh sách các Cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh đã liên thông dữ liệu

khám sức khỏe ô tô lên Cổng dịch vụ công Quốc gia).

- Cách 2:  Nếu giấy khám sức khỏe đó chưa được liên thông dữ liệu điện

tử của ngành Y tế thì Công dân mang giấy khám sức khỏe ra UBND xã, phường

để chứng thực điện tử, lấy file giấy khám sức khỏe đã được chứng thực điện tử

để thực hiện nộp hồ sơ.

Để giúp người dân tiếp cận được thông tin nộp hồ sơ đổi giấy phép lái xe

trực tuyến và nhận kết quả tại nhà, Sở Giao thông vận tải – Xây dựng Lào Cai

kính đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức, hỗ trợ thông tin tuyên

truyền đến lực lượng công chức, viên chức, người lao động, người dân, doanh

nghiệp thuộc hệ thống quản lý của đơn vị mình biết để thực hiện.

Sở Giao thông vận tải – Xây dựng trân trọng thông báo./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Cục ĐBVN;

- UBND tỉnh;       (báo cáo)

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở

 (tuyên truyền, thực hiện);

- Cổng TTĐT Sở (đăng tin);
- Lưu: VT, QLVT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quốc Huy

https://dichvucong.laocai.gov.vn/
https://dvc4.gplx.gov.vn/p/home/dvc-trang-chu.html

DANH SÁCH

CÁC ĐƠN VỊ Y TẾ KHÁM SỨC KHỎE LÁI XE Ô TÔ TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH LIÊN THÔNG DỮ LIỆU ĐIỆN TỬ LÊN

CỔNG DỊCH VỤ CÔNG QUỐC GIA

(ban hành kèm theo Công văn số          /SGTVTXD-QLVT ngày     tháng 4 năm 2023 của Sở GTVT-XD Lào Cai)

Số TT Tên Đơn vị Địa chỉ Điện thoại Ghi chú

1 Bệnh viện Nội tiết tỉnh Lào Cai
Tổ 20, phường Bắc Cường, thành phố

Lào Cai, tỉnh Lào Cai
02143.844.614

2
Bệnh viện Đa khoa thành phố

Lào Cai

Số 393, đường Điện Biên, phường Cốc

Lếu, thành phố Lào Cai, tỉnh Lào Cai
0975.058.563

3 Bệnh viện Đa khoa thị xã Sa Pa
Tổ 1, phường Sa Pả, thị xã Sa Pa, tỉnh

Lào Cai
02143.900.119

4
Bệnh viện Đa khoa huyện Bắc

Hà

Đường 20/9, thị trấn Bắc Hà, huyện

Bắc Hà, tỉnh Lào Cai
02143.880.822

5 Bệnh viện Đa khoa tỉnh Lào Cai
Đường Chiềng On (b8), phường Bình

Minh, thành phố Lào Cai, tỉnh Lào Cai
02143.758.993

6
Bệnh viện Đa khoa huyện Bát

Xát

Tổ 2, thị trấn Bát Xát, huyện Bát Xát,

tỉnh Lào Cai
02143.883.051

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2023-04-14T13:15:59+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Nguyễn Quốc Huy<nqhuy-sgtvtxd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2023-04-14T15:34:46+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Sở Giao thông vận tải - Xây dựng<contact-sgtvtxd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2023-04-14T15:34:50+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Sở Giao thông vận tải - Xây dựng<contact-sgtvtxd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2023-04-14T15:34:55+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Sở Giao thông vận tải - Xây dựng<contact-sgtvtxd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2023-04-14T15:35:01+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Sở Giao thông vận tải - Xây dựng<contact-sgtvtxd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2023-04-14T15:35:19+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Sở Giao thông vận tải - Xây dựng<contact-sgtvtxd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2023-04-14T15:35:24+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Sở Giao thông vận tải - Xây dựng<contact-sgtvtxd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!